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Abstrakt

Tato studie se zabývá analýzou národních hodnocení ekosystémových služeb vybraných

evropských států. Národní hodnocení usilují o souhrnné posouzení problematiky využívání

ekosystémových služeb a nalezení jejich souvislosti s kvalitou života na národní úrovni. Práce

byla koncipována jako systematická rešerše odborných zdrojů, kde byly hlavními podklady

národní analýzy jednotlivých států. Výsledkem práce je přehled současného stavu

ekosystémových služeb, používané metodiky a hlavních společných rysů a odlišností

jednotlivých studií. Celkem bylo do analýzy zahrnuto dvanáct studií. Kompletní hodnocení mají

v současné době dokončené dva státy, Spojené království a Portugalsko. Analyzované státy se

zabývají tématikou zhodnocení současného stavu svých ekosystémů a jejich změny, stejně jako

vlivem ekosystémových služeb na člověka, potažmo člověka na ekosystémy. Studie využívají

různých metod ke zhodnocení ekosystémových služeb, včetně metod ekonomických.

V podrobnějších (kompletních) studiích byly vytvořeny rovněž scénáře budoucího vývoje, které

představují velmi důležitou součást národních hodnocení. V závěru práce je na základě

zjištěných výsledků zpracovaná diskuze této problematiky. V ní jsou mimo jiné nastíněné

možnosti dalšího využití a rozšíření této práce.

Klíčová slova: ekosystémové služby, národní hodnocení ekosystémových služeb, hodnocení

ekosystémů k miléniu, ekonomika ekosystému a biodiverzity

Abstract

This study is concerned with an analysis of national assessments of ecosystem services. The

desired outcome of the assessments is to put together an overall evaluation of ecosystem service

usage problematic and link them with life quality on a national level. The aim was to make a

systematical research of specialized sources, which utilizes the analyses of individual states as its

basis. The result is an overview of the current state of the ecosystem services, the methodology

used and common features as well as differences within the individual studies. In total, there

have been twelve studies included in the analysis. Presently, only two of the states have

completed the analysis, United Kingdom and Portugal. The analyzed states are assessing the

current state of their own ecosystems, the changes of thereof, as well as the influence of the

ecosystem services on mankind and vice versa. The methods used for such assessment are

diverse, including even economic ones. Scenarios of future development have been drawn up,

representing a key part of the national assessments. The conclusion comprises of a discourse on

the findings of the study, containing an outline of possible future utilization and expansion of

this work.

Keywords: ecosystem services, national assessments of ecosystem services, Millennium

Ecosystem Assessment, The Economics of Ecosystem and Biodiversity
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1. Úvod

Studiu ekosystémových služeb se v posledních letech začala věnovat zvýšená pozornost.

Je to především zásluhou studií Hodnocení ekosystémů k miléniu (Millennium Ecosystem

Assessment, MA) a Ekonomiky ekosystémů a biodiverzity (The Economics of Ecosystems and

Biodiversity, TEEB), které poukázaly na ničení ekosystémů a také na to, že tyto změny mají

výrazné socioekonomické důsledky. Pokud nebude na tyto změny brán zřetel a nezačnou se

podnikat kroky vedoucí k ochraně ekosystémů, mohlo by dojít k nenávratným změnám

ekologických systémů (Seppelt et al., 2011).

V současné době se hovoří o propojení ekosystémových služeb a jejich ochrany s

koncepcí udržitelného rozvoje (Nahui et al., 2014). Je známo, že nejcennější ekosystémy se

nacházejí v nejchudších částech planety, kde zároveň dochází k jejich nejintenzivnější přeměně.

Je tedy důležité vytvořit prostředí, ve kterém je zachovávána biodiverzita i vysoká životní

úroveň (Christie et. al., 2012). Proto je zcela zásadní pochopit a popsat jedinečnou hodnotu

biodiverzity a význam ekosystémových služeb a pracovat na tom, aby byly ekosystémové služby

brány na zřetel při rozhodování mezinárodních, národních, regionálních i lokálních politiků,

podnikatelů a veřejnosti. S tím souvisí vznik národních hodnocení ekosystémů, která již byla

publikována v některých evropských státech, a která jsou rovněž tématem této práce.

V úvodu je třeba se seznámit s některými důležitými pojmy, základními studiemi a

zkratkami, které se v práci vyskytují. Nejprve tedy definujme, co jsou to ekosystémové služby.

Ekosystémové služby jsou definovány jako přínosy, které ekosystémy poskytují lidské

společnosti. Rozdělují se na služby zásobovací, regulační, podpůrné a kulturní (MA, 2005).

V tomto náhledu můžeme rozlišovat přínosy finální, kdy konečné produkty vedou přímo ke

společenskému užitku a přínosy zprostředkující, které podporují ekonomickou produkci.

V hodnocení ekosystémových služeb se využívá zhodnocení a ocenění zásob a toků ekosystémů

a zhodnocení jejich celistvosti.

V souvislosti s hodnocením ekosystémových služeb je taktéž zapotřebí určit některé pojmy,

které se v práci vyskytují.

MA – Hodnocení ekosystémů k miléniu – představuje základní rámec hodnocení

ekosystémových služeb a jejich dopadu na kvalitu lidského života (MA, 2005).

MA Follow-up – studie navazující na Hodnocení ekosystémů k miléniu ekosystémů byla

vytvořena za účelem zvýšení vlivu Hodnocení ekosystémů k miléniu. Zkoumá možnosti a

potřeby pro druhé globální hodnocení ekosystémových služeb. Mimo to usnadňuje kooperaci
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partnerů, podporuje jejich soudržnost, čímž se snaží zajistit plnění cílů MA (The Millenium

Ecosystem Assessment Follow-up, 2008).

Národní studie TEEB neboli Ekonomika systémů a biodiverzity, zaměřená na zhodnocení

ekonomických přínosů ekosystémových služeb a biodiverzity pro lidskou společnost. Studie má

pomoci zachytit přínosy a hodnoty ekosystémů i hodnoty biologické, a současně je začlenit do

politického rozhodování (Vačkář et.al, 2013).

IPBES – nadnárodní platforma zabývající se biodiverzitou a ekosystémovými službami;

jedinečnost této platformy spočívá ve snaze většího zapojení vědy do politického rozhodování, a

to na všech úrovních (http://www.ipbes.net/about-ipbes.html, 21. 4. 2014).

Strategie biodiverzity EU do roku 2020 – strategie byla vypracována Evropským parlamentem a

přijata 20. 4. 2014. Stanovuje, že členské státy EU musí do roku 2014 zmapovat a zhodnotit stav

ekosystémových služeb na svém území (Vačkář et.al, 2013).

Síť sub-globálních hodnocení – vytváří platformu pro lidi z praxe, kteří jsou součástí hodnocení

ekosystémových služeb. Mimo to se snaží pomoci uchopit problematiku hodnocení služeb a

využívání tohoto hodnocení v praxi (http://www.ecosystemassessments.net/about.html, 21. 4.

2014).

EEA (Evropská Environmentální Agentura) – poskytuje informace o stavu životního prostředí

(http://www.eea.europa.eu/about-us/who).

CICES – Obecná mezinárodní klasifikace ekosystémových služeb, sytém vytvořený Evropskou

Environmentální Agenturou.

Cílem práce je zpracovat přehled národních hodnocení ekosystémových služeb v Evropě,

analyzovat obsah těchto hodnocení a na základě přehledu národních studií a v nich použitých

přístupů hodnocení analyzovat.

http://www.ipbes.net/about-ipbes.html
http://www.ecosystemassessments.net/about.html
http://www.eea.europa.eu/about-us/who
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2. Metodika

2. 1. Zhodnocení dostupné literatury

Základem pro tvorbu této bakalářské práce byly rešerše odborných publikací a

internetových zdrojů
1
s tím, že většina použitých pramenů byla v anglickém jazyce.

Hlavním zdrojem byly finální zprávy výzkumů v jednotlivých státech, jelikož cílem

práce bylo porovnání a zjištění stavu národních hodnocení ekosystémových služeb. Dále jsem

čerpala z odborných článků mezinárodních recenzovaných periodik jako je Journal of Applied

Ecology, Science apod. zabývající se touto tématikou a webových stránek institucí jako TEEB

nebo IPBES. Těchto stránek bylo využito zejména k získání informací o zemích, které ještě

nemají národní hodnocení vypracované a vzhledem k tomu, že je to problematika velmi

současná, byl to často jediný zdroj aktuálních informací.

2. 2. Metody práce

Zdroje jsem vyhledávala systematicky pomocí klíčových slov a názvů jednotlivých států.

Používala jsem klíčová slova a fráze jako „national ecosystem assessment“, „ecosystem

services“, „millenium ecosystem assessment“ nebo „TEEB“ a název státu. Pro zpracování studie

jsem si vymezila základní otázky, podle kterých pak byl text o jednotlivých hodnoceních


[…]


které jsou odlišné. Společné jsou všem zemím většinou změny způsobené lidmi. S obdobím míru

došlo v Evropě ke značnému růstu populace a s novým životním stylem i k jejímu stárnutí

(Cohen, 2003).

Kromě velkého množství lidí začala také narůstat jejich materiální spotřeba, což vedlo

k mechanizaci, intenzifikaci zemědělství a přeměně rozmanitých přírodních stanovišť na

zemědělskou půdu. Pro zvýšení výnosů se začaly používat chemické postřiky, které způsobily

znečištění půdy a vodních toků (Winteringham, 1985). Taková přeměna sice přinesla určité

přínosy lidské populaci, zároveň však způsobila degradaci mnoha ekosystémů a ekosystémových

služeb, které jsou velmi cenné a nepostradatelné. Tam patří například ukládání uhlíku, což je

přirozený proces zmírňující změny klimatu. Degradace takové ekosystémové služby vede

k podporování negativního trendu, který je třeba řešit. Změny klimatu rovněž souvisí s dalším

negativně chápaným faktorem a to s výskytem invazivních druhů. Dalším problémem je

znečištění vody a ovzduší, což je ovšem trend, který se již začal řešit a je možné pozorovat

postupné lepšení. Odlišné jsou pak faktory závislé na přírodních podmínkách. Tam mohou patřit

jak změny vyvolané přímo lidskou činností, jako je například rybolov v přímořských oblastech,

tak změny přírodní nebo vyvolané nepřímo, jako je tání ledovců nebo požáry.

Zpracování národních hodnocení ekosystémových služeb má státům pomoci

s vytvořením udržitelného plánu, kterého se mohou držet při budoucím rozhodování. Smyslem

těchto studií je najít rovnováhu mezi dobrou životní úrovní a druhově rozmanitou krajinou.

Tématika hodnocení ekosystémových služeb je velmi rozsáhlá a v současné době se stále

vypracovávají nové metody hodnocení a uvádění výsledků do praxe. Národní hodnocení nám

pomáhají chápat význam ekosystémových služeb ve větším měřítku a často si můžeme i

všimnout korelace s globálními trendy, z čehož vyplývá, že jakákoliv změna a narušení

ekosystémů na národní úrovni může být viditelná i globálně. V tomto ohledu je třeba si
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uvědomit, že současná společnost funguje na bázi otevřeného a propojeného trhu, tudíž se

jednotlivé státy navzájem ovlivňují.

Domnívám se, že nejzásadnější částí národních hodnocení jsou budoucí scénáře vývoje,

kde je vypracováno několik variant, jakým směrem se bude společnost ubírat. Myslím si, že by

bylo užitečné se soustředit na širší vypracování těchto scénářů a k nim náležitých krizových

plánů, které by se zaobíraly jevy, jež by mohly nastat. Například pokud by pokračoval současný

trend oteplování, vypracoval by se krizový plán pro období sucha, ve kterém by byla doporučení,

jak se na takovou situaci připravit a co dělat, až nastane. Neméně důležitá je také osvěta, a to

hlavně dotčených osob, osob politicky a ekonomicky aktivních s rozhodujícími pravomocemi.

Bylo by jistě zajímavé ke srovnání přidat i národní hodnocení zemí z jiných kontinentů

(Kubiszewski et al., 2013) a následně porovnat významnost jednotlivých ekosystémových služeb

a faktorů působících změnu dle kontinentů a socioekonomických podmínek. Zároveň by součástí

práce mohl být dotazník s odpověďmi různých organizací zabývajících se hodnocením

ekosystémových služeb. Na základě takových vyplněných dotazníků by se dalo vytvořit

důkladnější srovnání způsobů a metod, které jsou běžně užívány k hodnocení ekosystémů a

ekosystémových služeb.

6. Závěr

Pilířem této bakalářské práce je stále aktuálnější téma národního hodnocení

ekosystémových služeb. Z uvedených údajů je možné pozorovat, že hodnocení přírodních služeb

a statků v sobě ukrývá množství potenciálních odpovědí na nejpalčivější otázky problematiky

životního prostředí a jeho ochrany. Ukazuje, že člověk je součástí přírody a vědomě, i když

v mnoha případech samozřejmě i nevědomě, využívá jejích prostředků. Výsledkem práce je

tabulka vypovídající o současném stavu národních hodnocení ve vybraných evropských státech.

Informace o jednotlivých národních hodnoceních byly zpracovány systematickou rešerší za

pomoci základních otázek, na které se práce snaží odpovědět.

Z výsledného přehledu je zřejmé, že národní hodnocení využívají převážně metodiku

Hodnocení ekosystémů k miléniu MA nebo Ekonomiky ekosystémů a biodiverzity TEEB.

V současné době mají kompletní národní hodnocení ekosystémových služeb dokončené dva

státy: Spojené království a Portugalsko. Španělsko, Norsko a Švýcarsko mají dokončenou pouze

část celkového hodnocení. Zbytek analyzovaných států má hodnocení rozpracované, nebo

v počáteční fázi.
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Nejčastěji řešená témata všech hodnocení se týkají otázek jako zhodnocení stavu a

vývoje ekosystémů, umožnění vlivu akademické sféry na širokou veřejnost, vyhledání příčiny

změn fungování ekosystémů a zhodnocení vlivu ekosystémových služeb na lidskou životní

úroveň. Studie národních hodnocení se snaží ekosystémové služby hodnotit pomocí

ekonomických i biofyzických modelů. Z výsledků vyplývá, že faktory nejdůležitějších změn

ekosystémů jsou klimatické změny, růst počtu obyvatel a změna využívání půdy a krajiny.

Metodika národních hodnocení má na tyto změny upozornit a vytvořit určitý budoucí plán, který

by měl státům pomoci najít rozumný kompromis, díky němuž v druhově bohaté krajině žijí lidé

s dobrou životní úrovní.
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