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kriterium zdůvodnění známka

Typ BP Předložená práce představuje systematickou literární rešerši 12 studií
zabývajících se národním hodnocením ekosystémových služeb. Jejím cílem
bylo vypracovat přehled současného stavu ekosystémových služeb,
používaných metodik a hlavních společných rysů a odlišností jednotlivých
studií. Z povahy práce vyplývá, že pro celkové hodnocení bude stěžejní
prokázání schopnosti samostatné práce s textem, jeho kritické analýzy a
charakter a množství použitých literárních zdrojů.

Vlastní přínos 1 Téma bakalářské práce bylo vhodně zvolené. Představuje originální téma,
s potenciálem přispět svými závěry k obohacení současného stavu poznání
v oblasti problematiky ekosystémových služeb. Autorka rozvinula zvolené
téma pomocí vlastního přehledného metodického postupu uplatněného při
analýze jednotlivých národních hodnocení. Hlavním přínosem práce je
systematické shrnutí aktuálního stavu národních hodnocení ekosystémových
služeb. K tomuto účelu byla autorkou vytvořena originální přehledová
tabulka, která jasně informuje o stupni rozpracovanosti národního hodnocení
v jednotlivých zemích, časovém rámci, metodách hodnocení, hodnocených
ekosystémech a ekosystémových službách. Dalším přínosem práce je syntéza
témat společných jednotlivým hodnocením, identifikace obecných faktorů
vedoucích ke změně ekosystémů a v neposlední řadě nastínění způsobu
uplatnění hodnocení v praxi.
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Náročnost 1 a
formulace cílů

Náročnost práce je přiměřená, na úrovni odpovídající bakalářské práci.
Hlavní cíl práce byl jasně a srozumitelně definován, s odpovídající šíří
záběru i zřetelnou motivací jak pro cíl samotný, tak pro celkové zaměření
práce. Vhodně byly formulovány také čtyři výzkumné otázky, které fakticky
odpovídají podkapitolám části „Analýza jednotlivých států“. Těm však není
ve všech případech věnována stejná míra pozornosti. Jde sice částečně o
důsledek různého stupně rozpracovanosti jednotlivých národních studií,
avšak přesto mohla být uvedena krátká reflexe, proč nebylo možné
v některých případech na všechny otázky zodpovědět. V souvislosti
s otázkou týkající se vlivu ekosystémových služeb na lidský blahobyt mohlo
být alespoň okrajově upozorněno také na tzv. „disservices“, tedy služby,
jejichž důsledky bývají hodnoceny jako negativní (např. Zhang et al., 2007).
V závěru práce autorka prokázala potenciální aplikační význam nejen
vlastních výsledků, ale i výsledků hodnocení ekosystémových služeb, ve
spojitosti s vlivem na dobrou životní úroveň společnosti, obecně.
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Data a jejich
zpracování

Velice dobře byla zvládnutá práce s cizojazyčnými (anglickými) zdroji
z většinové části uváděných v databázi WoS. Výběr a využití studijních
pramenů bylo provedeno účelně a plně odpovídalo zkoumané problematice.
Tím byla prokázána schopnost samostatné práce s relevantními odbornými
zdroji a také schopnost správného uvádění citací. Na druhou stranu autorka
uvádí o něco nižší počet zdrojů, než je předpokládáno u průměrné práce
založené na literární rešerši. Prostor pro doplnění dalších citací bych viděla
v úvodu práce, případně v diskusi (např. Costanza et al., 1999). I přes nižší
počet zdrojů však tato skutečnost nemá zásadnější vliv na celkovou kvalitu
práce.
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Presentace dat Data byla prezentována vyhovujícím způsobem, včetně doplnění textu o
vlastní přehledové tabulky a obrázek.
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Logika textu a
formální úprava

Logická struktura textu, jazyková stránka, formulační schopnosti a celkové
formální zpracování svědčí o pečlivosti studentky a celkově dobré úrovni
práce.
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výsledná I přes dílčí připomínky k této bakalářské práci studentka prokázala výbornou 1

známka

úroveň znalostí a dovedností získaných v průběhu dosavadního studia.
Předkládaná práce splňuje obecné požadavky na bakalářskou práci, a proto ji
navrhuji k obhajobě.

1- práce u nichž nelze dostatečně demonstrovat vlastní přínos a náročnost hodnotitelnou jako výbornou,
nemohou být hodnoceny jako výborné.